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SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
O 14.

L

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA  LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

\‘\\\

RECIBO  ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE,

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.
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VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO:PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A.

’ DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROMOTOR:CENTROEQUIPOS S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-027-2021

FECHA DE ENTRADA:20 DE DICIEMBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): ISABEL MURILLO Y MONICA MASSA

REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

&2

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nameros de teléfonos; X
c) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Pazy salvo emitido por la ANAM y copia del recibo X
de pago, por los trdmites de evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
Jjustificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislaciéon y normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relaciéon con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccidén/ejecucion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la %
construccién/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) %
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversion. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacion del suelo X

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
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6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCIO]}I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del édrea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 | PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
104 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestiéon ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 | Numero de registro de consultor (es) X
3 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O/ SI|NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos %
deberan presentar certificacién sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
| Analisis de compatibilidad.
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |20 DE DICIEMBRE DE 2021.
FECHA DE INFORME: |3 DE ENERO DE 2022,
PROYECTO: PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: CENTROEQUIPOS S.A
CONSULTORES: ISABEL MURILLO Y MONICA MASSA
: CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
LOCALIZACION: DISTRITO DE PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A” consiste en habilitar un 4rea
para la instalacion de una planta de Asfalto Magnum 140 la cual se utilizard para abastecer los
trabajos del proyecto de obra publica y otros, a través del Proyecto, Planta de Asfalto
CENTROEQUIPOS S.A.El terreno donde se ubicara el proyecto estd dentro de la Finca
identificada con el Folio Real No. 147976, con Cddigo de Ubicacién Ntumero 8715, debidamente
inscrita en la seccién de propiedad del Registro Pablico, con una superficie regional total de 13
hectareas, ochocientos cuarenta y nueve metros cuadrados y sesenta y seis decimetros cuadrados
(13 Has, 849m? y 66 dm?) metros cuadrados, (en adelante, la “Villa Gonzalillo S.A”, de los
cuales se utilizardn (20,000) metros cuadrados, para el proyecto en el corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

IIL.FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid
el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A”, se evidenci6 que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “PLANTA DE ASFALTO CENTROEQU S‘S“?\”?pmmawﬁ

por CENTROEQUIPOS S.A
SANTIMUERRER

Director Regional de Panama Norte

KARLA GONZALEZ.
Jefa de la Seccidn de Evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental
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PROVEIDO DRPN 004-0301-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CENTROEQUIPOS S.A. persona juridica, inscrita a folio No.407002 del

Registro Publico de Panamd, se propone realizar el proyecto denominado “PLANTA DE
ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A.”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de diciembre de 2021, el seior NORBERTO ANTONIO
NAVARRO RODRIGUEZ con numero de cédula 8-702-1744 present6 ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “PLANTA DE ASFALTO
CENTROEQUIPOS S.A.”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y
provincia de Panamad, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ISABEL MURILLO
DE RIOS y MONICA MASSA, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resolucion IRC-008-2012 y
IRC-098-2009 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 3 de enero de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A”
promovido por CENTROEQUIPOS S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los tres (3) dias, del mes de enero del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,
: 4 a
j,ﬁw)éfd/‘/ W i3

SANTIAGO GUERRERO T RATARAREIE Y
Director Regional de Panama Norte |-~ e
[ M:;:':{f .."rlr;-_-v r:fbr,.w J
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No. DRPN-SEEIA-003-2022

I. DATOS GENERALES

PROYECTO: PLANTA DE ASFALTO DE :
CENTROEQUIPOS CATEGORIA | I

PROMOTOR: CENTROEQUIPOS, S.A.

REPRESENTANTE NORBERTO NAVARRO RODRIGUEZ

LEGAL:

LOCALIZACION DEL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA

PROYECTO: CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

FECHA DEL INFORME: | 11 DE ENERO 2022

KARLA GONZALEZ: EVALUADORA DE
PROYECTOS DE REGIONAL PANAMA NORTE
EDGAR PEREZ: SECCION FORESTAL
PARTICIPANTES: YISEL MENDIETA: CONSULTOR

JUAN DAVID RESTREPO: PROMOTORA DEL
PROYECTO

EUGELIO KNIHT:CENTROEQUIPOS

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y bioldgico, ademas de las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

IIIl. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A” consiste en habilitar un area
para la instalacion de una planta de Asfalto Magnum 140 la cual se utilizard para abastecer los
trabajos del proyecto de obra piiblica y otros, a través del Proyecto, Planta de Asfalto
CENTROEQUIPOS S.A. El terreno donde se ubicara el proyecto estd dentro de la Finca
identificada con el Folio Real No. 147976, con Cédigo de Ubicacion Numero 8715, debidamente
inscrita en la seccion de propiedad del Registro Publico, con una superficie regional total de 13
hectéreas, och001entos cuarenta y nueve metros cuadrados y sesenta y seis decimetros cuadrados
(13 Has, 849m® y 66 dm?) metros cuadrados, (en adelante, la “Villa Gonzalillo S.A”, de los
cuales se utilizaran (20,000) metros cuadrados, para el proyecto en el corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccidn inicio a las 9:30 a.m. del 7 de enero de 2022, en el 4rea de influencia del proyecto
donde se realizaron algunas preguntas a la consultora mientras se realizaba el recorrido para
identificar el area del proyecto.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

® Durante la inspeccién se observo que el area donde se desarrollara el proyecto se encuentra
impactada por el proyecto Cantera Gonzalillo.

» Durante la realizacién de la inspeccion se observé que el poligono del proyecto se encuentra
nivelado en su totalidad.

Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-003-2022 Pagina 1de 5
Nombre del EsIA: Planta de Asfalto de Centroequipos, S.A.
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* Durante el desarrollo del proyecto se observé que el terreno donde se desarrollara el proyecto
la vegetacion es escasa.

¢ Durante la inspeccion se observo que el acceso al proyecto es a través del drea de la concesidn
minera.

¢ Es importante mencionar que el proyecto se encuentra dentro del area de botadero del
proyecto minero.

VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE
UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):
664976 m E
1007371 m N
17R 664976 1007371
01/07/2022°9:45:09-a. M.
Foto 1. Observamos el area donde se desarrollara el proyecto.
664980 m E
1007370 m N
Foto 2. Observamos_el poligono donde se desarrollara ei proyecto
Informe Técnico de Inspeccién DRPN-SEEIA-003-2022 Pagina 2 de 5

Nombre del EsIA: Planta de Asfalto de Centroequipos, S.A.
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664991 m E
1007360 m N
17P'664991 1007364
01/07/2022 9:50:48 a. m:
Foto 3. Observamos ¢l drea que era utilizada como botadero por el
proyecto minero.
667097 m E
1007822 m N
17P665076 1007306
01707/2022°9:53:50.a.m;
663943 m E
1002870 m N
s S e R OV ]
Foto 5. Observamos el area donde se desarrollara el proyecto.
Informe Técnico de Inspeccion DRPN-SEEIA-003-2022 Péagina 3 de 5

Nombre del EsIA: Planta de Asfalto de Centroequipos, S.A.
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VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

NTAIDEASFALTO

FRLANTA DE ASFALTO

'PLANTA DE ASEALTO

Google Earth

Informe Técnico de Inspeccién:DRPN-SEEIA-003-2021 Pagina 4 de 5
Nombre del EsIA: Pano
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0013-2022

ye

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 19 DE ENERO DEL 2022

Proyecto: “PLANTA DE ASFALTO CENTRO DE EQUIPOS, S.A”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Deivys Espino
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE
Distrito; PANAMA

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 19 de enero del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLANTA DE ASFALTO
CENTRO DE EQUIPOS, S.A”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 cuatro (4) poligonos denominados: “Poligono” (1ha
+9,599 m?), “Area de oficinas” (600.01 m?), “Area de materiales” (1,814.70 m?), “Area de
planta” (2,384.41 m?) y tres (3) datos puntuales denominados “muestra de aire”, “muestra
de ruido” y “muestra de agua”, esta ultima se ubica a 313 m de longitud del punto mas
cercano del poligono general, también se observa que dentro del radio de 100m del poligono
se encuentra dos quebradas “sin nombre” afluente de la quebrada principal “El Macho”. Los
mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Pasto”, “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Vegetacién Herbacea™; y segiin la
Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para
pastos, bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 20 DE ENERO DEL 2022
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
T CORERNONACIoNAL — Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Panama, 19 de enero del 2022 DRPN-NA-SEEIA-003-2022

Sefior

NORBERTO NAVARRO RODRIGUEZ
Representante Legal

CENTROEQUIPOS, S.A.

E. S. D.

Sefior Navarro:

De acuerdo a lo establecido en e] articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos
primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I,
titulado “PLANTA DE ASFALTO CENTROEQUIPOS S.A” a desarrollarse en el
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

1.En la pagina 6 del estudio de impacto ambiental en el punto 2.1. DATOS GENERALES
DEL PROMOTOR, no se presento la direccién exacta del promotor del proyecto, por lo
que le solicitamos:

a) Presentar la direccion actualizada correspondiente al promotor del proyecto.

2.Que mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0013-2022 emitido por la
Direccién de Informacién Ambiental menciona que “Con los datos proporcionados se
generé cuatro (4) poligonos denominados: “Poligono” (lha + 9,599 m?), “Area de
oficinas” (600.01 m?), “Area de materiales” (1,814.70 m?), “Area de planta” (2,384.41 m?)
y tres (3) datos puntuales denominados “muestra de aire”, “muestra de ruido” Yy "“muestra
de agua”, esta ultima se ubica a 313 m de longitud del punto mds cercano del poligono
general, también se observa que dentro del radio de 100m del poligono se encuentra dos
quebradas “'sin nombre” afluente de la quebrada principal “El Macho”. Los mismos se
ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas”, por lo que le
solicitamos

a)Presentar las coordenadas UTM con Datum de referencia del 4rea del proyecto y

su superficie, contemplando la servidumbre de proteccion de los recursos hidricos

colindantes al proyecto tal como lo estipula la ley 1 forestal del 3 de febrero de
1994, .

3. Enla pagina 14 en el estudio de impacto ambiental en el punto 5.2. UBICACION
GEOGRAFICA INCLUYENDO MAPA EN ESCALA 1:50,000 Y COORDENADAS
UTM O GEOGRAFICAS DEL POLIGONO DEL PROYECTO, no son legibles las

coordenadas presentadas en el documento impreso por lo que solicitamos, presentar las
coordenadas legibles.
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

www.miambiente.gob.pa
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4. En la pagina 20 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.4.2.
CONSTRUCCION/EJECUCION menciona que “Se contempla la conformacion,
nivelacion y compactacién de los sitios donde se instalarén las infraestructuras que son
necesarias para el desarrollo del proyecto, utilizando los equipos necesario”, por lo que le
solicitamos si el proyecto amerita actividades de nivelacién y adecuacion del terreno.

5. En la pagina 33 del estudio de impacto ambiental en el punto 5.8. Concordancia con el
plan de uso de suelo menciona que “segun el Ministerio de Vivienda vy Ordenamiento
Territorial la finca 147976 con Cédigo de ubicacion 8715, con un drea en metros
cuadrados de 130, 849,66, y con un drea en hectdreas de 13HC+849. 66m2, ubicada en el
distrito y provincia de Panamd, con codigos de normas de desarrollo, RMI, RM2, RM2/C2,
Cl, EsU, PRV, PND, Siu3, segun lo establecido en el Decreto 150 del 16 de julio de 2020
“Por el cual se actualiza el reglamento nacional de Urbanizaciones, lotificaciones y
parcelaciones de aplicacion en todo el territorio nacional. (ver seccién de anexos Esquema
de Ordenamiento Territorial)”, sin embargo en el esquema presentado en los ANEXOS del
estudio de impacto ambiental no se especifica la ubicacién de la finca donde se desarrollara
el proyecto, por lo que solicitamos especificar el uso de suelo del 4rea del proyecto.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisidn correspondiente, segun

lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente,

SANTIAGO GUERRERO

Director Regional de Panam4 Norte
MINISTEEH@ DE
By AMBIENTE
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